
 
64 

ACTA NÚMERO CINCO.-  Quinta Sesión Ordinaria, en Nueva Concepción, 

Departamento de Chalatenango, a las diez horas del día nueve de febrero del año dos mil 

diecisiete. Reunidos en el Salón de Sesiones de la Alcaldía Municipal de esta ciudad, PROF. 

RAÚL ANDRÉS PEÑA LANDAVERDE, Alcalde Municipal; PROF. WÍLFIDO MENJÍVAR, Síndico 

Municipal; SRA. ORBELINA MARTÍNEZ DE MALDONADO, 1ª Regidora Propietaria; SR. 

MIGUEL MORALES PORTILLO, 2º Regidor Propietario; SR. RAFAEL CARDOZA HERNÁNDEZ, 

3º Regidor Propietario; SRA. ROSA ETELVINA TEJADA VALLE, 4ª Regidora Propietaria; SR. 

OSCAR ALIRIO RIVERA NAVARRO, 5º Regidor Propietario; SR. DANIEL PACHECO MURCIA, 

6º Regidor Propietario; Propietario SRA. JULIA ARELY VELÁSQUEZ DE AMAYA, 7ª Regidora 

Propietaria; SR. JOSÉ ADÁN LÓPEZ LÓPEZ, 8º Regidor Propietario;  y  SR. JOSÉ ALEXANDER 

TEJADA PERALTA, 2º Regidor Suplente; SRIT. ROSA BEATRIZ ORTIZ TEJADA, 3° Regidor 

Suplente; SR. PEDRO ANTONIO PEREIRA ARIAS, 4º Regidor Suplente  los tres últimos 

asisten a esta sesión con derecho a voz pero sin voto, tal como lo estipula el artículo 

veinticinco del Código Municipal. Los asistentes a esta sesión se han hecho presente según 

previa convocatoria. Y la Secretaria Municipal  LICDA. GLORIA MARITZA DUARTE GÓMEZ, 

para tratar la siguiente agenda: 1. Conformación de Cuórum; 2.  Aprobación de Agenda, 3. 

Previos. 4. Informe Señor Alcalde y Síndico. 5. Informes de Comisiones Municipales 6. 

Lectura de la Acta Anterior, 7. Correspondencia y Toma de Acuerdos. PUNTO UNO: La 

sesión inicia cuando el Señor Alcalde Municipal, la declara abierta al comprobar la 

asistencia de los Miembros del Concejo Municipal, por lo que existe el Cuórum establecido 

por la Ley; PUNTO DOS: Lectura y aprobación de agenda;  PUNTO TRES: No hay previos 

para la presente sesión; PUNTO CUATRO: se brindó Informe de manera expresa por parte 

del señor Alcalde de todas las actividades realizadas en la semana; PUNTO CINCO: se 

brindó Informe de la Comisión de Proyectos de manera expresa por parte del señor 

Alcalde; PUNTO SEIS: La Secretaria Municipal Licda. Gloria Maritza Duarte Gómez, procede 

a dar lectura al acta de la Sesión Ordinaria anterior de fecha veintiséis de enero del año dos 

mil diecisiete, posterior a ello procedió a leer la correspondencia la cual fue discutida, 

contestada y entregada a la misma para su correspondiente archivo. PUNTO SIETE: El Concejo 

Municipal, enterado de todo lo anterior y en uso de las facultades que le confiere el Código 

Municipal, procede a emitir los Acuerdos siguientes: ACUERDO NUMERO UNO.- Vista y 

leída la correspondencia de fecha 26 de Enero/17 enviada por la Gerente General en la cual 

informa: 

 

 Que habiéndose realizado investigación en AFP CONFIA, en la cual era cotizante el 

señor Florencio Mancía Landaverde; y que según carta de devolución de saldo por 

vejez de fecha 23 de septiembre de 2015, la devolución fue calculada hasta el día 

16 de septiembre de 2015. 

 Por tal razón el cálculo de prestación económica por fallecimiento que esta 

Municipalidad debe cubrir es de CUATROCIENTOS DIECIOCHO 39/100 DOLARES 

($418.39), y ha sido calculada con base al último salario que devengaba el fallecido 

el cual es de TRESCIENTOS CUARENTA Y SEIS 50/100 DOLARES ($346.50), del 17 de 

septiembre de 2015 al 03 de Diciembre de 2016 en el cargo de agente del CAM. 



 
65 

El Concejo Municipal en cumplimiento al Art. 53 de la Ley de la Carrera Administrativa 

Municipal, ACUERDA: a) Dar por recibida y conocida dicha correspondencia. b) Se 

aprueba la prestación económica por fallecimiento del señor Florencio Mancía Landaverde 

por la cantidad de CUATROCIENTOS DIECIOCHO 39/100 DOLARES ($418.39), la cual será 

entregada al beneficiario o beneficiarios del empleado fallecido, en la proporción que éste 

hubiere determinado y en su defecto los herederos. c) Se autoriza a la Tesorería Municipal 

erogar de Fondos Propios, el pago antes mencionado y emita cheque a nombre de la Sra. 

María Dolores Huezo Hércules beneficiaria del fallecido en una proporción del 50%, y 

asimismo como madre de la menor Vanessa Esmeralda Mancía Huezo (hija del fallecido) la 

cual es beneficiaria del otro 50%; el pago se comprobara con recibo debidamente 

legalizado y se aplicara al código respectivo del presupuesto municipal vigente. La 

votación del presente acuerdo es Unánime. CCoommuunnííqquueessee..-- ACUERDO NUMERO DOS.-

Vista y leída la correspondencia de fecha 08 de Febrero/17 enviada por la Gerente General 

en la cual informa: 

 Que habiéndose recibido correspondencia del Director del CAM  de fecha 26 de 

Enero/2017, en la cual manifiesta lo siguiente: el día 03 de Enero/2017 ingreso a la 

Alcaldía Municipal la Licda. Elizabeth Rivas la cual se identificó como integrante de 

la comisión jurídica de AGEPYM quien venía a tratar un asunto personal con la Sra. 

Celita Armida Rodríguez Hércules (Encargada de Colecturía), la Licenciada en 

mención se dirigió a la Unidad de Contabilidad se reunió con la Sra. Rodríguez 

Hércules e hizo uso sin autorización alguna por parte de esta Gerencia del equipo 

informático asignado a la Encargada de Activo Fijo, poniendo en riesgo la 

información que la municipalidad resguarda en esa área. 

 En fecha posterior se solicitó a la Sra. Rodríguez Hércules explicaciones de lo 

sucedido, la cual simplemente se limitó a afirmar lo hechos detallados en el párrafo 

anterior. 

Por tal razón hace de su conocimiento lo sucedido y se tomen las medidas necesarias al 

respecto. El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales, ACUERDA: a) Dar por 

recibida y conocida dicha correspondencia. b) Debido a la necesidad de implantación 

disciplinaria en la municipalidad, se instruye a la Gerente General lo siguiente: 

1. Ningún empleado podrá recibir en su puesto de trabajo visitas personales o de otra 

índole, en horario laboral. 

2. Los empleados y funcionarios municipales tendrán prohibido el consumo de 

alimentos en horas de trabajo. 

3. Queda totalmente prohibido el acceso de personas particulares a las unidades o 

departamentos que no dan servicio al cliente. 

Asimismo los tres numerales anteriores tendrán la flexibilidad siguiente: 

a) Los Gerentes de cada área serán los encargados de autorizar cualquier tipo de 

permiso, ya sea para atender asuntos de personales o de otra índole que sea de 

urgencia para el empleado, así como la permanencia de personas ajenas a la 

institución dentro del entorno laboral del empleado. 



 
66 

b) El personal que brinda atención al público, debe solicitar en todo momento 

permiso para ausentarse de su puesto de trabajo a su jefe inmediato, esto con el 

objetivo que al público siempre se le brinde prontitud, eficiencia y eficacia en la 

resolución de asuntos. 

Los literales anteriores deben armonizarse con el Reglamento Interno de Trabajo y 

cualquier otra normativa interna, y presentar la actualización y/o reforma respectiva. c) 

Debido a que el caso genera una posible infracción a las prohibiciones contenidas dentro 

del Reglamento Interno de Trabajo, se delega al Señor Alcalde Municipal la aplicación del 

régimen disciplinario correspondiente. La votación del presente acuerdo es Unánime. 

CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO NUMERO TRES.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa  0088  ddee  

EEnneerroo//22001177,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  eell  GGeerreennttee  FFiinnaanncciieerroo,,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  ssoolliicciittaa  ttrraannssffeerreenncciiaa  ddee  

ffoonnddooss  ppaarraa  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ““AALLCCAALLDDÍÍAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  NNUUEEVVAA  CCOONNCCEEPPCCIIÓÓNN  

SSUUPPEERRVVIISSIIOONNEESS””,,  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  QQUUIINNCCEE  MMIILL  DDOOLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  

AAMMEERRIICCAA((  $$1155,,000000..0000))..    EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  

eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,    AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  ttrraannssffeerreenncciiaa  ddee  ffoonnddooss  ppaarraa  llaa  ccuueennttaa  

ccoorrrriieennttee::””  AALLCCAALLDDÍÍAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  NNUUEEVVAA  CCOONNCCEEPPCCIIÓÓNN  SSUUPPEERRVVIISSIIOONNEESS””,,  sseeggúúnn  ssee  

ddeettaallllaa:: 

VVaalloorr  

RReemmeessaaddoo  

VVaalloorr  aa  

RReemmeessaarr  

VVaalloorr  ppeennddiieennttee  

ddee  RReemmeessaarr  

FFoonnddoo  NNoo..  CCuueennttaa  

PPrroovveenniieennttee  

NNoo..  CCuueennttaa  aa  

iinnccrreemmeennttaarr  

$$00..0000  $$1155,,000000..0000  $$4455,,000000  7755%%  

FFOODDEESS  

220000--337700--

880055773333--55  

BBAANNCCOO  DDEE  

FFOOMMEENNTTOO  

0000444400000022441166  

BBAANNCCOO  

HHIIPPOOTTEECCAARRIIOO  

  

SSee  aauuttoorriizzaa  aa  tteessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  rreeaalliiccee  llaa  ttrraannssffeerreenncciiaa  ddee  ffoonnddoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddaa..  

LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO NUMERO 

CUATRO.-Vista y leída la correspondencia de fecha 27 de Enero/17 enviada por la Oficial 

de Información en la hace del conocimiento a este Concejo, que ha recibido solicitud de 

información la cual se detalla a continuación:  

 Fotocopia certificada de credenciales emitidas por el Tribunal Supremo Electoral 

del Alcalde y el Concejo Municipal 2015-2018. 

El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 30 del Código 

Municipal y en cumplimiento al Art. 62 de la Ley de Acceso a la Información pública, 

ACUERDA: Dar por conocida la correspondencia remitida por la Oficial de Información; 

asimismo se delega la entrega de la información solicitada, en los términos que han sido 

requeridos por el solicitante, según consta en correspondencia Ref. UAIP/236/2017, a la 

Secretaria Municipal de este Concejo, cumpliendo con los procedimientos internos 

específicos para el caso. LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCoommuunnííqquueessee..--

ACUERDO NUMERO CINCO.- El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que 

le confieren los numerales 4 y 14 del Art. 30 del Código Municipal, y en relación al escrito 

presentado por el Gerente de Planificación y Gestión de Proyectos, donde manifiesta que 

el proyecto: “Mejoramiento de sistema de Agua Potable Caserío Salitre”. Se han 



 
67 

finalizado todas las obras establecidas en Carpeta Técnica, pero éste producto de su buena 

administración cuenta con una disponibilidad financiera de CINCO MIL SETECIENTOS 

TREINTA Y TRES 64/100 DÓLARES ($ 5,733.64), en relación a lo antes expuesto la 

comunidad de Salitre, a través de su ADESCO, ha solicitado se realice obra adicional, 

consistente en el cambio de 240 ml de tubería que abastece el tanque de la comunidad. La 

solicitud ha sido avalada por el Supervisor de dicha obra. Por lo que, de acuerdo con lo 

antes expuesto, ACUERDA: a) Aprobar la OBRA ADICIONAL, anteriormente mencionada en 

el proyecto: “Mejoramiento de sistema de Agua Potable Caserío Salitre”. Consistente 

en el cambio de 240 ml de tubería que abastece el tanque de la comunidad, por un valor 

estimado de TRES MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y UN DÓLARES ($ 3,861.00). b) Hágase del 

Conocimiento a la Jefe de la UACI, para que realice el procedimiento de compra de 

materiales adicionales que sean necesarios y mano de obra. c) Se autoriza a Tesorería 

Municipal para que realice la erogación resultante de la Obra Adicional del proyecto antes 

mencionado con cargo correspondiente a la cuenta corriente de Fondos 75% FODES de 

dicho proyecto, los cuales se aplicaran a los códigos respectivos del Presupuesto Municipal 

vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. Comuníquese.- ACUERDO 

NUMERO SEIS.- El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que le confieren 

los numerales 4 y 14 del Art. 30 del Código Municipal, y en relación al escrito presentado 

por el Gerente de Planificación y Gestión de Proyectos, donde manifiesta que el proyecto: 

“Construcción de letrinas aboneras La Ceiba, La Laguna Seca año 2016”. Se han 

finalizado todas las obras establecidas en Carpeta Técnica, pero éste producto de su buena 

administración cuenta con una disponibilidad financiera de TRESCIENTOS OCHENTA Y 

OCHO 75/100 DÓLARES ($ 388.75), en relación a lo antes expuesto la comunidad de La 

Ceiba, a través de su ADESCO, ha solicitado se realice obra adicional, consistente en la 

construcción de dos letrinas aboneras para la comunidad. La solicitud ha sido avalada por 

el Supervisor de dicha obra. Por lo que, de acuerdo con lo antes expuesto, ACUERDA: a) 

Aprobar la OBRA ADICIONAL, anteriormente mencionada en el proyecto: “Construcción 

de letrinas aboneras La Ceiba, La Laguna Seca año 2016”. Consistente en la 

construcción de dos letrinas aboneras para la comunidad, por un valor estimado de 

TRESCIENTOS OCHENTA Y OCHO 50/100 DÓLARES ($ 388.50). b) Hágase del 

Conocimiento a la Jefe de la UACI, para que realice el procedimiento de compra de 

materiales adicionales que sean necesarios y mano de obra. c) Se autoriza a Tesorería 

Municipal para que realice la erogación resultante de la Obra Adicional del proyecto antes 

mencionado con cargo correspondiente a la cuenta corriente de Fondos 75% FODES de 

dicho proyecto, los cuales se aplicaran a los códigos respectivos del Presupuesto Municipal 

vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. Comuníquese.- ACUERDO 

NUMERO SIETE.- El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales que le confieren 

los numerales 4 y 14 del Art. 30 del Código Municipal, y en relación al escrito presentado 

por el Gerente de Planificación y Gestión de Proyectos, donde manifiesta que el proyecto: 

“Mejoramiento de acceso en Sitio Las Flores, Cantón Potrero Sula año 2016”. Se han 

finalizado todas las obras establecidas en Carpeta Técnica, pero éste producto de su buena 

administración cuenta con una disponibilidad financiera de TRES MIL TRESCIENTOS 

CINCUENTA Y SIETE 60/100 DÓLARES ($ 3,357.60), en relación a lo antes expuesto la 

comunidad del Sitio Las Flores, a través de su ADESCO, ha solicitado se realice obra 



 
68 

adicional, consistente en la construcción de 338 ml de cordón cuneta de acceso a la 

comunidad. La solicitud ha sido avalada por el Supervisor de dicha obra. Por lo que, de 

acuerdo con lo antes expuesto, ACUERDA: a) Aprobar la OBRA ADICIONAL, anteriormente 

mencionada en el proyecto: “Mejoramiento de acceso en Sitio Las Flores, Cantón 

Potrero Sula año 2016”. Consistente en la construcción de 338 ml de cordón cuneta de 

acceso a la comunidad, por un valor estimado de TRES MIL TRESCIENTOS VEINTICINCO 

40/100 DÓLARES ($ 3,325.40). b) Hágase del Conocimiento a la Jefe de la UACI, para que 

realice el procedimiento de compra de materiales adicionales que sean necesarios y mano 

de obra. c) Se autoriza a Tesorería Municipal para que realice la erogación resultante de la 

Obra Adicional del proyecto antes mencionado con cargo correspondiente a la cuenta 

corriente de Fondos 75% FODES de dicho proyecto, los cuales se aplicaran a los códigos 

respectivos del Presupuesto Municipal vigente. La votación del presente acuerdo queda 

Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NÚMERO OCHO.- Vista y conocida la solicitud de 

Licencia sin goce de sueldo presentada por la Señorita María Carmen Cuellar Melgar, 

Auxiliar de Secretaria Municipal, para ausentarse del trabajo por seis meses con 15 días, es 

decir del 01 de marzo al 15 de septiembre del corriente año, el motivo de la solicitud para 

asistir al Centro de Estudio de Kings Education con sede en New York, Estados Unidos, del 

cual la señorita Cuellar Melgar es acreedora de media beca de estudios. El Concejo 

Municipal con base a lo establecido en el Art.12 de la Ley de asuetos, vacaciones y licencias 

de los empleados públicos, ACUERDA: Conceder a la Señorita María Carmen Cuellar 

Melgar, en el carácter antes expresado, la licencia sin goce de sueldo solicitada, según lo 

detallado anteriormente. Certifíquese y comuníquese el presente Acuerdo a la interesada y 

a la Encargada de Recursos Humanos para los efectos de legal notificación.- La votación 

del presente acuerdo queda Unánime. Comuníquese.-  ACUERDO NUMERO NUEVE.- 

Vista y conocida la solicitud del Centro Escolar de Caserío La Lomita de fecha 09 de 

Febrero/2017 en la cual requieren una pipa con agua para abastecerse, ya que por el 

momento carecen del vital líquido debido a problemas con el sistema de agua que 

actualmente posee el Centro Escolar, el Concejo Municipal en uso de sus facultades legales 

conferidas por el Art. 30 numeral 4 y 14 del código Municipal, ACUERDA: a) Dar por 

recibida y conocida la petición. b) Se instruye a la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales (UACI) para que realice las gestiones y evaluaciones 

pertinentes para la adquisición de la pipada de agua hasta por la cantidad máxima de  

CIEN 00/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($100.00).   Asimismo al 

Gerente de Planificación y Gestión de Proyectos para que realice el estudio de factibilidad 

respectivo al Centro Escolar y analizase la viabilidad de compra de bomba para agua, y 

rinda informe a este Concejo en un tiempo prudencial. c) Se autoriza a Tesorería Municipal 

erogar de los Fondos Propios la cantidad antes mencionada, el gasto se comprobara con 

factura y/o recibo debidamente legalizado, el cual se aplicara al código respectivo del 

Presupuesto Municipal vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

Comuníquese.  ACUERDO NUMERO DIEZ.-  Vista y conocida la solicitud de la ADESCO 

de Arracaos, en la cual requieren de cinco galones de pintura amarilla y cinco galones de 

pintura blanca  para pintar cinco túmulos que se encuentran en Valle Nuevo,  y así  evitar 

posibles accidentes, ya que la visibilidad de ellos es nula hasta el momento y tienen una 

alta afluencia vehicular.  Este Concejo en uso de sus facultades legales conferidas por el 



 
69 

Art. 30 numeral 4 y 14 del Código Municipal, ACUERDA: a) Dar por recibida y conocida la 

petición. b) Se instruye a la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales (UACI) para que realice las gestiones y evaluaciones pertinentes para la 

adquisición de tres galones de pintura blanca y tres de pintura amarilla hasta por la 

cantidad máxima de DOSCIENTOS TREINTA DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA ($230.00). Asimismo a la Gerencia General para que por medio del Jefe de 

Servicios Generales se coordine con el personal de esa área, realizar la actividad de pintar 

dichos túmulos, a la brevedad posible. c) Se autoriza a Tesorería Municipal erogar de los 

Fondos Propios la cantidad antes mencionada, el gasto se comprobara con factura y/o 

recibo debidamente legalizado, el cual se aplicara al código respectivo del Presupuesto 

Municipal vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. Comuníquese.-

ACUERDO NUMERO ONCE.-Vista y conocida la solicitud de la ADESCO de Vega Grande, 

Cantón Potenciana, en la cual requieren de cinco canasta de víveres, ya que el día once de 

febrero estarán realizando una actividad comunitaria recreativa en dicho cantón. Este 

Concejo en uso de sus facultades legales conferidas por el Art.30 numeral 4 y 14 del 

Código Municipal, ACUERDA: a) Dar por recibida y conocida la petición. b) Se instruye a la 

Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI) para que realice 

las gestiones y evaluaciones pertinentes para la adquisición de cinco canasta de víveres 

hasta por la cantidad máxima de SETENTA Y CINCO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 

DE AMERICA ($75.00). c) Se autoriza a Tesorería Municipal erogar del 5%Fiestas la cantidad 

antes mencionada, el gasto se comprobara con factura y/o recibo debidamente legalizado, 

el cual se aplicara al código respectivo del Presupuesto Municipal vigente. La votación del 

presente acuerdo queda Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO DOCE.-Vista y 

conocida la solicitud de la ADESCO de Caserío La Cebadilla, en la cual requieren de 

materiales de construcción para una caja de captación de agua, que lleva el vital líquido a 

todos los habitantes del caserío. Este Concejo en uso de sus facultades legales conferidas 

por el Art.30 numeral 4 y 14 del Código Municipal, ACUERDA: a) Dar por recibida y 

conocida la petición. b) Se instruye a la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales (UACI) para que realice las gestiones y evaluaciones 

pertinentes para la adquisición de los materiales de construcción necesario para construir 

una caja de captación de agua hasta por la cantidad máxima de TRESCIENTOS CINCUENTA 

DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($350.00). c) Se autoriza a Tesorería 

Municipal erogar de Fondos Propios la cantidad antes mencionada, el gasto se 

comprobara con factura y/o recibo debidamente legalizado, el cual se aplicara al código 

respectivo del Presupuesto Municipal vigente. La votación del presente acuerdo queda 

Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO TRECE.-Vista y conocida la solicitud de la 

ADESCO de Caserío El Carao cantón Potenciana, en la cual requieren de cuatro tubos 

galvanizados de 4” y tres bolsas de cemento para el cambio de porterías de la cancha de 

futbol del caserío en mención. Este Concejo en uso de sus facultades legales conferidas 

por el Art.30 numeral 4 y 14 del Código Municipal, ACUERDA: a) Dar por recibida y 

conocida la petición. b) Se instruye a la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales (UACI) para que realice las gestiones y evaluaciones 

pertinentes para la adquisición de los materiales siguientes: cuatro tubos galvanizados de 

4” y tres bolsas de cemento hasta por la cantidad máxima de CIENTO SETENTA DOLARES 



 
70 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($170.00). c) Se autoriza a Tesorería Municipal 

erogar de Fondos Propios la cantidad antes mencionada, el gasto se comprobara con 

factura y/o recibo debidamente legalizado, el cual se aplicara al código respectivo del 

Presupuesto Municipal vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

Comuníquese.- ACUERDO NUMERO CATORCE.- Visto el memorándum de fecha  09 de 

Febrero/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales (UACI), mediante el cual presenta recibo del Cristóbal Antonio Peraza Urbina 

de fecha 08 de Febrero del corriente año,,  eenn  ccoonncceeppttoo  ddee  ppaaggoo    ppoorr  llaa  vveennttaa  ddee  ddooss  jjuueeggooss  

ddee  rreeddeess  nnyylloonn  ppaarraa    ppoorrtteerrííaass  ddee  llaa  ccaanncchhaa  ddeell  ppaarrqquuee  mmuunniicciippaall..    EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  

ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  

eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCIIEENNTTOO  VVEEIINNTTIICCIINNCCOO  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  

AAMMÉÉRRIICCAA  (($$112255..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  señor Cristóbal Antonio Peraza Urbina..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  

TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddeell  FFooddeess  7755%%  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  

““PPrreevveenncciióónn  ddee  vviioolleenncciiaa  eenn  eell  MMuunniicciippiioo  ddee  NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  aaññoo  22001177””,,  eell  ppaaggoo  aanntteess  

mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddoo  yy    ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  

5544110044  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO NUMERO QUINCE.- Visto el memorándum de fecha  09 de 

Febrero/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales (UACI), mediante el cual presenta recibo del señor Francisco Aníbal Figueroa 

Escobar de fecha 06 de Febrero del corriente año,,  eenn  ccoonncceeppttoo  ddee  ppaaggoo    ppoorr  llaa    vveennttaa  ddee  550000  

ssaaccooss  ddee  nnyylloonn  aa  $$00..2255  cc//uu..;;  ppaarraa  sseerr  uuttiilliizzaaddooss  eenn  eell  rraassttrroo  mmuunniicciippaall..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  

uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  

RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCIIEENNTTOO  VVEEIINNTTIICCIINNCCOO  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  

UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$112255..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  señor Francisco Aníbal Figueroa Escobar..  SSee  

aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddeell  FFooddeess  7755%%  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ddeell  

pprrooyyeeccttoo::  ““PPrroommoocciióónn  yy  ddeessaarrrroolllloo  ddee  pprrooggrraammaass  ddee  ssaanneeaammiieennttoo  aammbbiieennttaall,,  sseerrvviicciiooss  

ggeenneerraalleess,,  pprreevveenncciióónn  yy  ccoommbbaattee  ddee  eennffeerrmmeeddaaddeess  aaññoo  22001177””,,    eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  

EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddoo    yy    ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544110044  ddeell  

PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO NUMERO DIECISEIS.- Visto el memorándum de fecha  09 de 

Febrero/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales (UACI), mediante el cual presenta recibo del Will Alexander Iraheta de fecha 

06 de Febrero del corriente año,,  eenn  ccoonncceeppttoo  ddee  ppaaggoo  ppoorr  llooss  sseerrvviicciiooss  pprreessttaaddooss  ccoommoo  

mmeeccáánniiccoo  ssoollddaaddoorr  eenn  rreeppaarraacciioonneess  vvaarriiaass  rreeaalliizzaaddaass  aa  eeqquuiippooss  vvaarriiooss  ddee  eessttaa  mmuunniicciippaalliiddaadd..    EEll  

CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  

MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  DDOOSSCCIIEENNTTOOSS  OOCCHHEENNTTAA  YY  

CCIINNCCOO  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$228855..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  señor 

Will Alexander Iraheta..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddeell  FFooddeess  7755%%  

eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Mantenimiento, Reparación y Compra de 

Maquinaria y Equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, año 2017””,,  eell  

ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddoo    yy    ssee  

aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544339999  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  

qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO NUMERO DIECISIETE.- Visto el memorándum 

de fecha  09 de Febrero/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y 



 
71 

Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta recibo del señor Wilber 

Elías Hernández Carabante de fecha 06 de Febrero del corriente año,,  eenn  ccoonncceeppttoo  ddee  ppaaggoo  

ppoorr  llooss  sseerrvviicciiooss  pprreessttaaddooss  ccoommoo  ccuussttooddiioo  ddeell  cceemmeenntteerriioo  MMuunniicciippaall  llooss  ddííaass  0011,,  0088,,  1155,,  2222,,  yy  2299  

ddee  EEnneerroo  ddeell  pprreesseennttee  aaññoo..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  

ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  

CCUUAARREENNTTAA    YY  CCIINNCCOO  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$4455..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  

aall  señor Wilber Elías Hernández Carabante..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddee  llooss  

FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  

lleeggaalliizzaaddoo    yy    ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5511220022  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  

pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO NUMERO DIECIOCHO.- Visto 

el memorándum de fecha  09 de Febrero/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta recibo del 

Jaime Humberto Salvador Peñate de fecha 06 de Febrero del corriente año,,  eenn  ccoonncceeppttoo  ddee  

ppaaggoo  ppoorr  llooss  sseerrvviicciiooss  pprreessttaaddooss  ccoommoo  mmeeccáánniiccoo  ssoollddaaddoorr  eenn  llaa  rreeppaarraacciióónn  ddee  eeqquuiippooss  vvaarriiooss  

ddee  eessttaa  mmuunniicciippaalliiddaadd..    EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  

eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  

CCIINNCCUUEENNTTAA  YY  CCIINNCCOO  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$5555..0000)),,  ppaarraa  

ccaanncceellaarr  aall  señor Jaime Humberto Salvador Peñate..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  

eerrooggaarr  ddeell  FFooddeess    7755%%  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Mantenimiento, 

Reparación y Compra de Maquinaria y Equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva 

Concepción, año 2017””,,  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  

ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddoo    yy    ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544339999  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee..    LLaa  

vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO NUMERO 

DIECINUEVE- Visto el memorándum de fecha  09 de Febrero/2017,  presentado por la Jefa 

de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual 

presenta recibo del señor Oscar Saúl morales Aguilar de fecha 06 de Febrero del corriente 

año,,  eenn  ccoonncceeppttoo  ddee  ppaaggoo  ppoorr  aarrrreennddaammiieennttoo  ddee  ssoonniiddoo  ppaarraa  ppaarrttiicciippaacciióónn  ddee  llaa  BBaannddaa  

mmuunniicciippaall  ““SSoonn  ddee  llaa  NNuueevvaa””,,    eell  ddííaa  0022  ddee  ffeebbrreerroo//22001177  eenn  eell  mmaarrccoo  ddee  llaass  FFiieessttaass  ppaattrroonnaalleess..  

EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  

MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCIIEENNTTOO  SSEESSEENNTTAA  YY  

SSIIEETTEEDDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$116677..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  señor Oscar 

Saúl morales Aguilar..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddeell  FFooddeess7755%%  

eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Celebración de Fiestas Patronales en el 

municipio de Nueva Concepción año 2017””,,  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  

ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddoo    yy    ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544339999  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  

MMuunniicciippaall  vviiggeennttee..    LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCoommuunnííqquueessee..--

ACUERDO NUMERO VEINTE.- Visto el memorándum de fecha  09 de Febrero/2017,  

presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales 

(UACI), mediante el cual presenta recibo del Juan Jerónimo Figueroa López de fecha 08 de 

Febrero del corriente año,,  eenn  ccoonncceeppttoo  ddee  ppaaggoo  ppoorr  llooss  sseerrvviicciiooss  pprreessttaaddooss  ccoommoo  mmeeccáánniiccoo  

ppoorr  ddiivveerrssaass  rreeppaarraacciioonneess  rreeaalliizzaaddaass  aa  vvaarriiooss  eeqquuiippooss  ddee  eessttaa  mmuunniicciippaalliiddaadd..    EEll  CCoonncceejjoo  

MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  

AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  QQUUIINNIIEENNTTOOSS  CCIINNCCOODDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  

EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$550055..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  señor Juan Jerónimo Figueroa 



 
72 

López..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddeell  FFooddeess  7755%%  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  

ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Mantenimiento, Reparación y Compra de Maquinaria y Equipo de la 

Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, año 2017””,,  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  

ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddoo    yy    ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544339999  ddeell  

PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO NUMERO VEINTIUNO.- Visto el memorándum de fecha  09 de 

Febrero/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales (UACI), mediante el cual presenta recibo del Juan Jerónimo Figueroa López 

de fecha 08 de Febrero del corriente año,,  eenn  ccoonncceeppttoo  ddee  ppaaggoo  ppoorr  llooss  sseerrvviicciiooss  pprreessttaaddooss  

ccoommoo  mmeeccáánniiccoo  ppoorr  ddiivveerrssaass  rreeppaarraacciioonneess  rreeaalliizzaaddaass  aa  vvaarriiooss  eeqquuiippooss  ddee  eessttaa  mmuunniicciippaalliiddaadd..    

EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  

MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  UUNN  MMIILL  NNOOVVEECCIIEENNTTOOSS  

SSEESSEENNTTAA  YY  TTRREESS  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$11,,996633..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  

aall  señor Juan Jerónimo Figueroa López..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddeell  FFooddeess  

7755%%  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Mantenimiento, Reparación y Compra de 

Maquinaria y Equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, año 2017””,,  eell  

ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddoo    yy    ssee  

aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544339999  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  

qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO NUMERO VEINTIDOS.- Visto el memorándum 

de fecha  09 de Febrero/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta recibo del Juan Jerónimo 

Figueroa López de fecha 08 de Febrero del corriente año,,  eenn  ccoonncceeppttoo  ddee  ppaaggoo  ppoorr  llooss  

sseerrvviicciiooss  pprreessttaaddooss  ccoommoo  mmeeccáánniiccoo  ppoorr  ddiivveerrssaass  rreeppaarraacciioonneess  rreeaalliizzaaddaass  aa  vvaarriiooss  eeqquuiippooss  ddee  

eessttaa  mmuunniicciippaalliiddaadd..    EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  

AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  

SSEETTEECCIIEENNTTOOSS  SSEETTEENNTTAA  YY  SSIIEETTEE  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$777700..0000)),,  

ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  señor Juan Jerónimo Figueroa López..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  

eerrooggaarr  ddeell  FFooddeess  7755%%  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Mantenimiento, 

Reparación y Compra de Maquinaria y Equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva 

Concepción, año 2017””,,  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  

ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddoo    yy    ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544339999  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee..  LLaa  

vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO NUMERO 

VEINTITRES.- Visto el memorándum de fecha  09 de Febrero/2017,  presentado por la Jefa 

de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual 

presenta recibo del Juan Jerónimo Figueroa López de fecha 08 de Febrero del corriente 

año,,  eenn  ccoonncceeppttoo  ddee  ppaaggoo  ppoorr  llooss  sseerrvviicciiooss  pprreessttaaddooss  ccoommoo  mmeeccáánniiccoo  ppoorr  ddiivveerrssaass  

rreeppaarraacciioonneess  rreeaalliizzaaddaass  aa  vvaarriiooss  eeqquuiippooss  ddee  eessttaa  mmuunniicciippaalliiddaadd..    EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  

ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  

eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCIIEENNTTOO  QQUUIINNCCEE  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  

AAMMÉÉRRIICCAA  (($$111155..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  señor Juan Jerónimo Figueroa López..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  

TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddeell  FFooddeess  7755%%  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  

““Mantenimiento, Reparación y Compra de Maquinaria y Equipo de la Alcaldía 

Municipal de Nueva Concepción, año 2017””,,  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  

ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddoo    yy    ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544339999  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  



 
73 

MMuunniicciippaall  vviiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCoommuunnííqquueessee..--

ACUERDO NUMERO VEINTICUATRO.- Visto el memorándum de fecha  09 de 

Febrero/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales (UACI), mediante el cual presenta recibo del Juan Jerónimo Figueroa López 

de fecha 08 de Febrero del corriente año,,  eenn  ccoonncceeppttoo  ddee  ppaaggoo  ppoorr  llooss  sseerrvviicciiooss  pprreessttaaddooss  

ccoommoo  mmeeccáánniiccoo  ppoorr  ddiivveerrssaass  rreeppaarraacciioonneess  rreeaalliizzaaddaass  aa  vvaarriiooss  eeqquuiippooss  ddee  eessttaa  mmuunniicciippaalliiddaadd..    

EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  

MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCUUAATTRROOCCIIEENNTTOOSS  

SSEESSEENNTTAADDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$446600..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  señor 

Juan Jerónimo Figueroa López..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddeell  FFooddeess  7755%%  

eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Mantenimiento, Reparación y Compra de 

Maquinaria y Equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, año 2017””,,  eell  

ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddoo    yy    ssee  

aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544339999  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  

qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO NUMERO VEINTICINCO.- Visto el 

memorándum de fecha  09 de Febrero/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta recibo del 

señor José Ángel Tejada Erazo de fecha 08 de Febrero del corriente año,,  ppoorr  llooss  sseerrvviicciiooss  ddee  

ppuubblliicciiddaadd  mmóóvviill  dduurraannttee  ddooss  hhoorraass  eell  ddííaa  0055  ddee  ffeebbrreerroo  ddeell  pprreesseennttee  aaññoo..  EEll  CCoonncceejjoo  

MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  

AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  VVEEIINNTTIICCUUAATTRROO  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  

EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$2244..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  señor José Ángel Tejada Erazo..  SSee  

aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddeell  FFooddeess  7755%%  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ddeell  

pprrooyyeeccttoo::  ““PPrreevveenncciióónn  ddee  vviioolleenncciiaa  eenn  eell  MMuunniicciippiioo  ddee  NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  aaññoo  22001177””,,  eell  

ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddoo  yy  ssee  

aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544330055  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  

qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCoommuunnííqquueessee..--    ACUERDO NUMERO VEINTISEIS.- Visto el memorándum 

de fecha  09 de Febrero/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta recibo del señor José 

Ángel Tejada Erazo de fecha 08 de Febrero del corriente año,,  ppoorr  llooss  sseerrvviicciiooss  ddee  ppuubblliicciiddaadd  

mmóóvviill  dduurraannttee  uunnaa  hhoorraa  yy  mmeeddiiaa  eell  ddííaa  0011  ddee  ffeebbrreerroo  ddeell  pprreesseennttee  aaññoo..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  

uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  

RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  DDIIEECCIIOOCCHHOO  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  

AAMMÉÉRRIICCAA  (($$1188..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aall  señor José Ángel Tejada Erazo..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  

MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddeell  FFooddeess  7755%%  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““PPrreevveenncciióónn  ddee  

vviioolleenncciiaa  eenn  eell  MMuunniicciippiioo  ddee  NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  aaññoo  22001177””,,  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  

ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddoo  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544330055  ddeell  

PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO NUMERO VEINTISIETE.- VViissttoo  eell  mmeemmoorráánndduumm  ddee  ffeecchhaa    0099  ddee  

FFeebbrreerroo//22001177,,  pprreesseennttaaddoo  ppoorr  llaa  JJeeffaa  ddee  llaa  UUnniiddaadd  ddee  AAddqquuiissiicciioonneess  yy  CCoonnttrraattaacciioonneess  

IInnssttiittuucciioonnaalleess  ((UUAACCII)),,  mmeeddiiaannttee  eell  ccuuaall  pprreesseennttaa  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  0000228888  ddee  llaa  eemmpprreessaa  PPRROONNOOBBIISS  

SS..AA  ddee  CC..VV..,,  ddee  ffeecchhaa  3311  ddee  EEnneerroo//22001177,,  ppoorr  eell  sseerrvviicciioo  ddee  rreeccoolleecccciióónn  ddee  ddeesseecchhooss  ssóólliiddooss  

ccoorrrreessppoonnddiieennttee  aall  ppeerriiooddoo  ddeell  1166  aall  3311  ddee  EEnneerroo//22001177..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  

ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  



 
74 

eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  DDOOSS  MMIILL  QQUUIINNIIEENNTTOOSS  VVEEIINNTTIISSIIEETTEE  7766//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  

EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$22,,552277..7766)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  PPRROONNOOBBIISS,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  llaa  ffaaccttuurraa  

nnúúmmeerroo  0000228888  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  

eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““PPrroommoocciióónn  yy  DDeessaarrrroolllloo  ddee  PPrrooggrraammaass  

ddee  SSaanneeaammiieennttoo  AAmmbbiieennttaall,,  SSeerrvviicciiooss  GGeenneerraalleess,,  PPrreevveenncciióónn  yy  CCoommbbaattee  ddee  

EEnnffeerrmmeeddaaddeess  aaññoo  22001177””,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  

ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544550022  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  

vviiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCOOMMUUNNÍÍQQUUEESSEE..--    ACUERDO 

NUMERO VEINTIOCHO.- Visto el memorándum de fecha  09 de Febrero/2017,  

presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales 

(UACI), mediante el cual presenta las facturas N° 7008 de Roberto Danilo García Figueroa 

(Transportes y Ferretería MARIKRISS), por la compra  ddee  mmaatteerriiaalleess  vvaarriiooss    ppaarraa  rreeppaarraacciióónn  ddeell  

rraassttrroo  mmuunniicciippaall..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  

9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCIINNCCUUEENNTTAA  YY  

UUNN    DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA    (($$5511..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  Roberto 

Danilo García Figueroa (Transportes y Ferretería MARIKRISS), la factura N° 7008 arriba 

detallada..    SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddeell  ffoonnddoo    FFooddeess  7755%%  eessppeeccííffiiccaammeennttee  

ddee  llaa  ccuueennttaa  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““MMaanntteenniimmiieennttoo  ddee  pprrooyyeeccttooss  ccoommuunnaalleess  aaññoo  22001177””,,  eell  ppaaggoo  

aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddoo    yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  

ccóóddiiggoo  5544119999    ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  

UUnnáánniimmee..  CCoommuunnííqquueessee..--      ACUERDO NUMERO VEINTINUEVE.- Visto el memorándum de 

fecha  09 de Febrero/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta las facturas N° 7010,  7005 

de Roberto Danilo García Figueroa (Transportes y Ferretería MARIKRISS), por la compra  ddee  

mmaatteerriiaalleess  vvaarriiooss  ppaarraa  llaass  iinnssttaallaacciioonneess  eellééccttrriiccaass  eenn  eell  ccaammppoo  ddee  llaa  ffeerriiaa..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  

eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  

RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  DDOOSS  MMIILL  QQUUIINNIIEENNTTOOSS  CCUUAARREENNTTAA  YY  DDOOSS  4455//110000  

DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA    (($$22,,554422..4455)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  Roberto Danilo 

García Figueroa (Transportes y Ferretería MARIKRISS), las facturas N° 7010, 7005 arriba 

detalladas..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddeell  ffoonnddoo  55%%  FFiieessttaass,,  eell  ppaaggoo  aanntteess  

mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddoo    yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  

5544111199  yy  5544111122  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  

UUnnáánniimmee..  CCoommuunnííqquueessee..--    ACUERDO NUMERO TREINTA.- Visto y conocido el 

memorándum de fecha  09 de Febrero del corriente año ,  presentado por la Jefa de la 

Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI),  mediante el cual 

presenta las facturas N° 6573, 7006 de Roberto Danilo García Figueroa (Transportes y 

Ferretería MARIKRISS), por la compra  ddee  mmaatteerriiaalleess  vvaarriiooss  ppaarraa  rreeppaarraacciioonneess  vvaarriiaass  rreeaalliizzaaddaass  

ppoorr  sseerrvviicciiooss  ggeenneerraalleess..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  

eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,    AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee    

TTRREESSCCIIEENNTTOOSS  OOCCHHOO    2266  //  110000  DDÓÓLLAARREESS    DDEE    LLOOSS    EESSTTAADDOOSS    UUNNIIDDOOSS    DDEE    AAMMÉÉRRIICCAA    

(($$330088..2266)),,    ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa    Roberto  Danilo  García  Figueroa    (Transportes y Ferretería 

MARIKRISS),  presenta  las facturas N° 6573, 7006 arriba detalladas..    SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  

TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddee  FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..    EEll  ggaassttoo  ssee  

ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  rreecciibboo  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddoo    yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544111111    yy    5544110077  ddeell  



 
75 

PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO NUMERO TREINTA Y UNO.- Visto el memorándum de fecha  

09 de Febrero/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta las facturas  NNºº  66998833,,  66998844,,  

66998855,,  66998866,,  66998811  yy  77119933  ddee  llaa  eemmpprreessaa  SSUUMMIINNIISSTTRROOSS  MMAALLDDOONNAADDOO,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  ddee  ffeecchhaa  

1111  yy  2277  ddee  EEnneerroo//22001177,,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  mmaatteerriiaalleess  yy  rreeppuueessttooss  vvaarriiooss  ppaarraa  uussoo  ddee  sseerrvviicciiooss  

ggeenneerraalleess,,  mmaaqquuiinnaarriiaa  yy  eeqquuiippoo  ddee  llaa  mmuunniicciippaalliiddaadd..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  

ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  

eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  QQUUIINNIIEENNTTOOSS  CCIINNCCUUEENNTTAA  5500//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  

UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$  555500..5500)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  llaa  eemmpprreessaa  SSUUMMIINNIISSTTRROOSS  MMAALLDDOONNAADDOO,,  

SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  las facturas  NNºº  66998833,,  66998844,,  66998855,,  66998866,,  66998811  yy  77119933  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  SSee  aauuttoorriizzaa  

aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddee  FFoonnddooss  PPrrooppiiooss,,  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  

ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544111122  yy  5544111188  ddeell  

PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCoommuunnííqquueessee..--    ACUERDO NUMERO TREINTA Y DOS.- Visto el memorándum de fecha  

09 de Febrero/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta las facturas  NNºº  66998888,,  66998822  

yy  66998877  ddee  llaa  eemmpprreessaa  SSUUMMIINNIISSTTRROOSS  MMAALLDDOONNAADDOO,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  ddee  ffeecchhaa  1111  yy  2277  ddee  

EEnneerroo//22001177,,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  mmaatteerriiaalleess  ppaarraa  llaa  eellaabboorraacciióónn  ddee  llooss  bbaaññooss  eenn  eell  ccaammppoo  ddee  llaa  ffeerriiaa..  

EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  

MMuunniicciippaall,,,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  SSEEIISSCCIIEENNTTOOSS  SSEETTEENNTTAA  YY  OOCCHHOO  

4400//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$  667788..4400)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  llaa  

eemmpprreessaa  SSUUMMIINNIISSTTRROOSS  MMAALLDDOONNAADDOO,,  SS..AA  DDEE  CC..VV..,,  las facturas  NNºº  66998888,,  66998822  yy  66998877  aarrrriibbaa  

ddeettaallllaaddaass..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddeell  55%%  FFiieessttaass,,  eell  ppaaggoo  aanntteess  

mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  

5544111122  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO NUMERO TREINTA Y TRES.- Visto el memorándum de fecha  

09 de Febrero/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta la factura  NNºº  00331122,,  ddee  

LLeeoonncciioo  CCrruuzz  OOcchhooaa  ((MMUUNNDDOO  PPUUBBLLIICCIITTAARRIIOO)),,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  uunn  bbaannnneerr  iimmpprreessiióónn  ffuullll  ccoolloorr,,  

ppaarraa  sseerr  uuttiilliizzaaddoo  eenn  eell  ddeessffiillee  ddee  ccoorrrreeoo  ddee  eessttaa  mmuunniicciippaalliiddaadd..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  

ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  

eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  SSEESSEENNTTAA  YY  CCIINNCCOO  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  

AAMMÉÉRRIICCAA  (($$6655..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  LLeeoonncciioo  CCrruuzz  OOcchhooaa  ((MMUUNNDDOO  PPUUBBLLIICCIITTAARRIIOO)),,  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  

00331122,,  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddeell  55%%  FFiieessttaass,,  eell  ppaaggoo  aanntteess  

mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy    ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  

5544110077  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  

CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO NUMERO TREINTA Y CUATRO.- Visto el memorándum de 

fecha  09 de Febrero/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta la factura  NNºº  00110033,,  ddee  

WWiillbbeerr  IIggnnaacciioo  GGuuttiiéérrrreezz  LLaannddaavveerrddee  ((MMOODDAACCAARR)),,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  uunn  bbaannnneerr  iimmpprreessiióónn  ffuullll  

ccoolloorr,,  ppaarraa  sseerr  uuttiilliizzaaddoo  eenn  aaccttiivviiddaaddeess  ddeeppoorrttiivvaass..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  

ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  

eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCUUAARREENNTTAA  YY  CCIINNCCOO  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  



 
76 

AAMMÉÉRRIICCAA  (($$4455..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  WWiillbbeerr  IIggnnaacciioo  GGuuttiiéérrrreezz  LLaannddaavveerrddee  ((MMOODDAACCAARR)),,  llaa  ffaaccttuurraa  

NNºº  00110033,,  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddeell  FFooddeess  7755%%  

eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““PPrreevveenncciióónn  ddee  vviioolleenncciiaa  eenn  eell  MMuunniicciippiioo  ddee  

NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  aaññoo  22001177””,,  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  

ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy    ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544110077  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee..  LLaa  

vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO NUMERO 

TREINTA Y CINCO.- Visto el memorándum de fecha  09 de Febrero/2017,  presentado por 

la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el 

cual presenta la factura  NNºº  66882266 del señor Rafael Alfredo Lemus Morataya (DO-SANTOS 

SPORTS), por la compra de trofeos y medallas para premiación de final de torneo de futbol 

en Potrero Sula. EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  

9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  QQUUIINNIIEENNTTOOSS  

SSEESSEENNTTAA  YY  OOCCHHOO  1100//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$556688..1100)),,  ppaarraa  

ccaanncceellaarr  aa  Rafael Alfredo Lemus Morataya (DO-SANTOS SPORTS),,  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  66882266,,  aarrrriibbaa  

ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  eerrooggaarr  ddeell  FFooddeess  7755%%  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  

ccuueennttaa  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““PPrreevveenncciióónn  ddee  vviioolleenncciiaa  eenn  eell  MMuunniicciippiioo  ddee  NNuueevvaa  CCoonncceeppcciióónn  aaññoo  

22001177””,,  eell  ppaaggoo  aanntteess  mmeenncciioonnaaddoo..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  

yy    ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544111166  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  vviiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  

aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO NUMERO TREINTA Y SEIS.- Visto el 

memorándum de fecha  09 de Febrero/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta la factura 

NNºº  11997700  ddee  AAddáánn  LLeemmuuss  MMoorraattaayyaa  ((TTIIEENNDDAA  OOSSCCAARRIITTOO)),,  ddee  ffeecchhaa    1177  ddee  EEnneerroo//22001177,,  ppoorr  llaa  

ccoommpprraa  ddee  5500  ppaaqquueetteess  ddee  bboollssaass  pplláássttiiccaass  mmeeddiioo  jjaarrddíínn  yy    5500  ppaaqquueetteess  ddee  bboollssaass  pplláássttiiccaass  

jjaarrddiinneerraass,,  aa  sseerr  uuttiilliizzaaddaass  eenn  llaa  rreeccoolleecccciióónn  ddee  ddeesseecchhooss  ssóólliiddooss..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  

ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  

eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCIIEENNTTOO  DDIIEEZZ  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  

(($$111100..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  AAddáánn  LLeemmuuss  MMoorraattaayyaa  ((TTIIEENNDDAA  OOSSCCAARRIITTOO)),,  llaa  ffaaccttuurraa  NNºº  11997700aarrrriibbaa  

ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  

ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  PPrroommoocciióónn  yy  DDeessaarrrroolllloo  ddee  PPrrooggrraammaass  ddee  SSaanneeaammiieennttoo  

AAmmbbiieennttaall,,  SSeerrvviicciiooss  GGeenneerraalleess,,  PPrreevveenncciióónn  yy  CCoommbbaattee  ddee  EEnnffeerrmmeeddaaddeess  aaññoo  22001177””;;  

rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  

ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa,,  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544119999  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  

vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO NUMERO 

TREINTA Y SIETE.- Visto el memorándum de fecha  09 de Febrero/2017,  presentado por 

la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el 

cual presenta la factura NN°°  00777744,,  ddee  JJooaaqquuíínn  EErrnneessttoo  PPoollaannccoo  PPoollaannccoo  ((FFRRIIOO  CCEENNTTEERR)),,  ppoorr  llaa  

ccoommpprraa  ddee  rreeppuueessttoo,,    mmaanntteenniimmiieennttoo  pprreevveennttiivvoo  yy  ccoorrrreeccttiivvoo  ddee  eeqquuiippoo  ddee  aaiirree  aaccoonnddiicciioonnaaddoo  

ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd  ..EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  

AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCIIEENNTTOO  

CCIINNCCUUEENNTTAA  YY  SSIIEETTEE  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$115577..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  

aa  JJooaaqquuíínn  EErrnneessttoo  PPoollaannccoo  PPoollaannccoo  ((FFRRIIOO  CCEENNTTEERR)),,  la factura  NN°°  00777744,,  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  SSee  

aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS,,  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  

ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Mantenimiento, Reparación y Compra de Maquinaria y Equipo 

de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, año 2017””,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  



 
77 

ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con factura debidamente legalizada, y se 

aplicará al código 54301 del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente 

acuerdo queda Unánime. CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO NUMERO TREINTA Y OCHO.- Visto 

el memorándum de fecha  09 de Febrero/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta la factura 

NN°°  00220011,,  ddee  JJuuaann  MMaannuueell  ÁÁllvvaarreezz,,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  rreeppuueessttoo,,  ppaarraa  llaa  MMoottoonniivveellaaddoorraa  112200hh  CCAATT  

ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  

AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCIIEENNTTOO  

CCIINNCCUUEENNTTAA  7700//110000  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$115500..7700)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  

aa  JJuuaann  MMaannuueell  ÁÁllvvaarreezz,,  la factura NN°°  00220011,,  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  

ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS,,  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  

““Mantenimiento, Reparación y Compra de Maquinaria y Equipo de la Alcaldía 

Municipal de Nueva Concepción, año 2017””,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  

ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con factura debidamente legalizada, y se aplicará al 

código 54118 del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda 

Unánime. CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO NUMERO TREINTA Y NUEVE.- Visto el 

memorándum de fecha  09 de Febrero/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta la factura 

NN°°  00332222,,  ddee  RRoobbeerrttoo  CCaarrllooss  CCaarrddoozzaa  TToobbííaass  ((TTaalllleerr  ddee  eelleeccttrróónniiccaa  ““CCaarrddoozzaa””)),,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  

rreeppuueessttoo,,  ppaarraa  eell  eeqquuiippoo  ddee  ssoonniiddoo  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  

ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  

eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCIIEENNTTOO  NNOOVVEENNTTAA  YY  TTRREESS  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  

DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$119933..0000)),,  ppaarraa  ccaanncceellaarr  aa  RRoobbeerrttoo  CCaarrllooss  CCaarrddoozzaa  TToobbííaass  ((TTaalllleerr  ddee  eelleeccttrróónniiccaa  

““CCaarrddoozzaa””)),,  la factura NN°°  00332222,,  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  

ddeell  7755%%  FFOODDEESS,,  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Desarrollo económico 

y social a través de la comunicación y publicidad año 2017””,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  

ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con factura debidamente legalizada, y se 

aplicará al código 54118 del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente 

acuerdo queda Unánime. CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO NUMERO CUARENTA.- Visto el 

memorándum de fecha  09 de Febrero/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta las 

facturas NN°°  22226699,,  22226688,,  22220099,,  22221144,,  22221155,,  22227722,,  22227733,,  22227744,,  22227755  yy  22227766  ddee  MMiigguueell  AAllffoonnzzoo  

RRooddrríígguueezz  UUmmaaññaa  ((CCeennttrraall  AAuuttoommoottrriizz  RRooddrríígguueezz)),,  ppoorr  llaa  ccoommpprraa  ddee  rreeppuueessttooss  ppaarraa  ddiivveerrssooss  

eeqquuiippooss  ddee  llaa  mmuunniicciippaalliiddaadd  ..EEll  CCoonncceejjoo  MMuunniicciippaall,,  eenn  uussoo  ddee  ssuuss  ffaaccuullttaaddeess  lleeggaalleess  qquuee  llee  

ccoonnffiieerree  eell  AArrtt..  9911  ddeell  CCóóddiiggoo  MMuunniicciippaall,,  AACCUUEERRDDAA::  RReeaalliizzaarr  llaa  eerrooggaacciióónn  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  

SSEETTEECCIIEENNTTOOSS  VVEEIINNTTIITTRREESS  DDÓÓLLAARREESS  DDEE  LLOOSS  EESSTTAADDOOSS  UUNNIIDDOOSS  DDEE  AAMMÉÉRRIICCAA  (($$772233..0000)),,  ppaarraa  

ccaanncceellaarr  aa  MMiigguueell  AAllffoonnzzoo  RRooddrríígguueezz  UUmmaaññaa,,  las facturas NN°°  22226699,,  22226688,,  22220099,,  22221144,,  22221155,,  22227722,,  

22227733,,  22227744,,  22227755  yy22227766,,  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaass..  SSee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  

FFOODDEESS,,  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Mantenimiento, Reparación y 

Compra de Maquinaria y Equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, año 

2017””,,  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se comprobará con facturas 

debidamente legalizadas, y se aplicará al código 54301 y 54302 del Presupuesto Municipal 

Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO 

NUMERO CUARENTA Y UNO.- Visto el memorándum de fecha  09 de Febrero/2017,  



 
78 

presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales 

(UACI), mediante el cual presenta el acta de recomendación de la comisión evaluadora de 

ofertas con su respectivo cuadro comparativo de las cotización del Ing. Herber Abrahán Molina 

Padilla, Arq. Walter Menjívar Tobar y Ing. Alex Francisco Mártir García, para la formulación del 

proyecto: “Introducción de agua potable caserío Los Sitios y Chilamates”. Este Concejo en 

uso de las facultades conferidas por el Art. 30 numeral 4 y 14 del Código Municipal, 

ACUERDA: Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando lo requerido por la UACI,  

adjudicando la formulación del proyecto “Introducción de agua potable caserío Los Sitios y 

Chilamates”, al Ing. Alex Francisco Mártir García, por la cantidad de QUINCE MIL QUINIENTOS 

DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($15,500.00) por sr la oferta más baja. 

Autorizando a Tesorería Municipal erogar de los Fondos FODES 5% Pre inversión la cantidad 

arriba detallada. El gasto se comprobará con factura debidamente legalizada y se aplicará al 

código 61599 del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda 

Unánime. CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO NUMERO CUARENTA Y DOS.- Visto el 

memorándum de fecha  09 de Febrero/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta Cuadro 

Comparativo de Ofertas y Acta de recomendación para la adquisición de servicio de 

mantenimiento preventivo de equipos de aire acondicionado de la Alcaldía y Anexo 

municipal el proyecto ““Mantenimiento, Reparación y Compra de Maquinaria y Equipo 

de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, año 2017”, después de realizado el 

análisis correspondiente recomienda adjudicar dicha compra al señor Jaime Francisco 

Campos (ELECTRO FRIO) por la cantidad de DOS MIL SEISCIENTOS CUARENTA DÓLARES 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($2, 640.00). Este Concejo en uso de las facultades 

conferidas por el Art. 30 numeral 4 y 14 del Código Municipal, ACUERDA: Dar por recibido 

el expresado memorándum, aprobando la cotización presentada por la UACI, adjudicando 

el servicio de mantenimiento preventivo de equipos de aire acondicionado de la Alcaldía y 

Anexo municipal el proyecto, al señor Jaime Francisco Campos (ELECTRO FRIO) por la 

cantidad de DOS MIL SEISCIENTOS CUARENTA DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA ($2, 640.00), además ssee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  

eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo  ““Mantenimiento, Reparación y 

Compra de Maquinaria y Equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, año 

2017”;;  rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ddee  mmaanneerraa  bbiimmeennssuuaall  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  ddee  CCUUAATTRROOCCIIEENNTTOOSS  CCUUAARREENNTTAA  

DDOOLLAARREESS  (($$444400..0000))..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraass  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaass  yy  ssee  aapplliiccaarráá  

aall  ccóóddiiggoo  5544330011  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  

UUnnáánniimmee..  CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO NUMERO CUARENTA Y TRES.- Visto el 

memorándum de fecha  09 de Febrero/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta cotización 

de la empresa Biosal VFL de El Salvador S.A.  de C.V. para la limpieza del sistema séptico del 

edificio Anexo 1 de la Alcaldía Municipal, por la cantidad de SETECIENTOS SESENTA 

DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($760.00). Este Concejo en uso de las 

facultades conferidas por el Art. 30 numeral 4 y 14 del Código Municipal, ACUERDA: Dar 

por recibido el expresado memorándum, aprobando la cotización presentada por la UACI, 

adjudicando el servicio de limpieza del sistema séptico del edificio Anexo 1 de la Alcaldía 

Municipal, a la empresa Biosal VFL de El Salvador S.A de C.V. por la cantidad de 



 
79 

SETECIENTOS SESENTA DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($760.00)), 

además ssee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  

ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo  ““PPrroommoocciióónn  yy  ddeessaarrrroolllloo  ddee  pprrooggrraammaass  ddee  ssaanneeaammiieennttoo  

aammbbiieennttaall,,  sseerrvviicciiooss  ggeenneerraalleess,,  pprreevveenncciióónn  yy  ccoommbbaattee  ddee  eennffeerrmmeeddaaddeess  aaññoo  22001177”;;  

rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aanntteess  mmeenncciioonnaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  

ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  ccóóddiiggoo  5544550022  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  

vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO NUMERO 

CUARENTA Y CUATRO.- Visto el memorándum de fecha  09 de Febrero/2017,  presentado 

por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante 

el cual presenta cotizaciones de la empresa Teinfo  S.A.  de C.V. para la: 

1. Mantenimiento preventivo de equipo de computación: 47 computadoras de 

escritorio y 27 impresoras por un moto de DOS MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y 

CINCO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($2,985.00). 

2. Compra de un UPS APC 550 120V por CINCUENTA Y OCHO DOLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($58.00) 

Este Concejo en uso de las facultades conferidas por el Art. 30 numeral 4 y 14 del Código 

Municipal, ACUERDA: Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando la 

cotización presentada por la UACI, adjudicando el servicio mantenimiento preventivo de 

equipo de computación y compra de un UPS APC 550 120V a la empresa TeinfoS.A de C.V. 

por la cantidad de TRES MIL CUARENTA Y TRES DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA ($3,043.00), además ssee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  

eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Mantenimiento, Reparación y 

Compra de Maquinaria y Equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, año 

2017”,,rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  CINCUENTA Y OCHO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA ($58.00) por compra del UPS APC 550 120V   y  de forma bimensual el pago 

CUATROCIENTOS NOVENTA Y SIETE 50/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA ($497.50)..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  

ccóóddiiggoo  6611110044    yy  5544330011  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  

qquueeddaa  UUnnáánniimmee..  CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO NUMERO CUARENTA Y CINCO.- Visto el 

memorándum de fecha  09 de Febrero/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta ccoottiizzaacciióónn  

ddeell  SSeeññoorr  JJooeell  EEnnccaarrnnaacciióónn  CCaalllleess  AAccoossttaa  ((TTAALLLLEERR  TTUUNNOO)),,  ppaarraa  llaa  ccoommpprraa  ddee  ccuuaattrroo  llllaannttaass  

mmaarrccaa  DDuunnlloopp,,  ppaarraa  eell  TTooyyoottaa  mmaarrccaa  HHiilluuxx  ppllaaccaa  NN--55558822  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd..  Este Concejo 

en uso de las facultades conferidas por el Art. 30 numeral 4 y 14 del Código Municipal, 

ACUERDA: Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando la cotización 

presentada por la UACI, adjudicando la ccoommpprraa  ddee  ccuuaattrroo  llllaannttaass  mmaarrccaa  DDuunnlloopp,,  ppaarraa  eell  

TTooyyoottaa  mmaarrccaa  HHiilluuxx  ppllaaccaa  NN--55558822  ddee  eessttaa  MMuunniicciippaalliiddaadd,,  al SSeeññoorr  JJooeell  EEnnccaarrnnaacciióónn  CCaalllleess  

AAccoossttaa  ((TTAALLLLEERR  TTUUNNOO)), por la cantidad de QUINIENTOS CUARENTA DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($540.00), además ssee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  

qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Mantenimiento, 

Reparación y Compra de Maquinaria y Equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva 

Concepción, año 2017”, rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El gasto se 

comprobará con factura debidamente legalizada, y se aplicará al código 54109 del 



 
80 

Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime.  

CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO NUMERO CUARENTA Y SEIS.- Visto el memorándum de fecha  

09 de Febrero/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta cotización del señor 

Leoncio Cruz Ochoa (MUNDO PUBLICITARIO), para la impresión de cien stickers full 

color laminados, cortados y refilados por la cantidad de OCHENTA Y CINCO DOLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($85.00) a 0.85 ctvs c/u. Este Concejo en uso de las 

facultades conferidas por el Art. 30 numeral 4 y 14  del Código Municipal ACUERDA: Dar 

por recibido el expresado memorándum, aprobando la cotización presentada por la UACI, 

adjudicando la impresión cien stickers full color laminados, cortados y refilados, según 

detalle anterior, al señor Leoncio Cruz Ochoa (MUNDO PUBLICITARIO), por la cantidad 

de OCHENTA Y CINCO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($85.00), además 

se autoriza a la Tesorería Municipal erogar de Fondos Propios, realice el pago antes 

mencionado. El gasto se comprobará con factura debidamente legalizada, y se aplicará al 

código correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente 

acuerdo queda Unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO CUARENTA Y SIETE.- 

Visto el memorándum de fecha  09 de Febrero/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad 

de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta 

cotización del señor Hugo Reynaldo Trujillo Díaz (QUALITY COLOR), para la compra de 30 

blocks de requisiciones de materiales y suministros, en papel químico, original y cuatro 

copias, numeradas, para ser utilizadas en esta Municipalidad. Este Concejo en uso de las 

facultades conferidas por el Art. 30 numeral 4 y 14 del Código Municipal ACUERDA: Dar 

por recibido el expresado memorándum, aprobando la cotización presentadas por la UACI, 

adjudicando la compra de 30 blocks de requisiciones de materiales y suministros, señor 

Hugo Reynaldo Trujillo Díaz (QUALITY COLOR), por la cantidad de CIENTO CUARENTA Y 

CUATRO 27/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($144.27). Se autoriza a 

la Tesorería Municipal erogar de Fondos Propios, eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  aarrrriibbaa  ddeettaallllaaddaa..  El 

gasto se comprobará con factura debidamente legalizada, y se aplicará al código 54105 del 

Presupuesto Municipal Vigente. La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

Comuníquese.-  ACUERDO NUMERO CUARENTA Y OCHO.- Visto el memorándum de 

fecha  09 de Febrero/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta cotizaciones de la empresa 

COPIDESA  S.A.  de C.V. para la:  

1. Compra de repuestos para la fotocopiadora de Catastro por un moto de CIENTO 

TREINTA Y TRES 29/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 

($133.29). 

2. Mantenimiento para la fotocopiadora de UACI por el monto de  TRESCIENTOS 

VEINTICINCO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($325.00) 

3. Mantenimiento para la fotocopiadora de Registro del Estado Familiar por el monto 

de  TREINTA Y CINCO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($35.00) 

4. Mantenimiento para la fotocopiadora de Tesorería  por el monto de  TREINTA Y 

CINCO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($35.00) 

Este Concejo en uso de las facultades conferidas por el Art. 30 numeral 4 y 14 del Código 



 
81 

Municipal, ACUERDA: Dar por recibido el expresado memorándum, aprobando la 

cotización presentada por la UACI, adjudicando la compra de repuestos y un kit de 

mantenimiento a la empresa COPIDESAS.A de C.V. por la cantidad de QUINIENTOS 

VEINTIOCHO 29/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($528.29), además 

ssee  aauuttoorriizzaa  aa  llaa  TTeessoorreerrííaa  MMuunniicciippaall  ppaarraa  qquuee  ddeell  7755%%  FFOODDEESS  eessppeeccííffiiccaammeennttee  ddee  llaa  ccuueennttaa  

ccoorrrriieennttee  ddeell  pprrooyyeeccttoo::  ““Mantenimiento, Reparación y Compra de Maquinaria y Equipo 

de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, año 2017” ,,rreeaalliiccee  eell  ppaaggoo  ppoorr  llaa  ccaannttiiddaadd  

aanntteess  mmeenncciioonnaaddaa..  EEll  ggaassttoo  ssee  ccoommpprroobbaarráá  ccoonn  ffaaccttuurraa  ddeebbiiddaammeennttee  lleeggaalliizzaaddaa  yy  ssee  aapplliiccaarráá  aall  

ccóóddiiggoo  5544111188  ddeell  PPrreessuuppuueessttoo  MMuunniicciippaall  VViiggeennttee..  LLaa  vvoottaacciióónn  ddeell  pprreesseennttee  aaccuueerrddoo  qquueeddaa  

UUnnáánniimmee..  CCoommuunnííqquueessee..--  ACUERDO NUMERO CUARENTA Y NUEVE.- Visto el 

memorándum de fecha  09 de Febrero/2017,  presentado por la Jefa de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual solicita priorización 

de proyecto, aprobación de carpeta técnica y apertura de cuenta bancaria para el proyecto: 

“Compra de mobiliario en centro escolar Miguel Elías Guillen”. El Concejo Municipal, 

en uso de sus facultades legales que le confieren el Art.30  los numerales 4 y 14 del Código 

Municipal, ACUERDA: a) Priorizar y aprobar la carpeta técnica del Proyecto: “Compra de 

mobiliario en centro escolar Miguel Elías Guillen”, del 75 % del Fondo Para el Desarrollo 

Económico y Social “FODES”, por un monto de CUATRO MIL DÓLARES ($4,000.00), con 

Código Presupuestario 61603011, a realizarse bajo la modalidad de administración. b) Así 

mismo se autoriza a Tesorería Municipal, la apertura de la Cuenta Corriente en el BANCO 

DE FOMENTO AGROPECUARIO por un monto de CUATROMIL DÓLARES ($4,000.00), 

realizando el traslado de fondos de la Cuenta de Ahorros Nº 200-370-805733-5 del 75% 

FODES a la nueva Cuenta Corriente aperturada del proyecto antes mencionado; los 

cheques emitidos para pagos de la respectiva cuenta llevaran dos firmas la Clase A 

(indispensable) y la Clase B (indistinta). La votación del presente acuerdo queda Unánime. 

Comuníquese.- ACUERDO NUMERO CCIINNCCUUEENNTTAA..--  El Concejo Municipal, ACUERDA: Que 

la próxima sesión será el trece de febrero de 2017, a partir de las 10:00 a.m. en adelante, en 

virtud de lo cual el Señor Alcalde Municipal, convoca a los miembros del Concejo 

Propietarios y suplentes para que asistan a dicha sesión. La votación del presente acuerdo 

queda Unánime. COMUNÍQUESE.- Y no habiendo más que hacer constar se levanta la 

presente acta que firmamos. 

 

 

 

 

Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde             Prof.  Wílfido Menjívar  

Alcalde Municipal          Síndico Municipal 

 

 

 

 

Sra. Orbelina Martínez de Maldonado       Sr. Miguel Morales Portillo 

Primera Regidora Propietaria                    Segundo Regidor Propietario 

 



 
82 

 

 

 

 

Sr. Rafael Cardoza Hernández          Sra. Rosa Etelvina Tejada Valle 

Tercer Regidor Propietario           Cuarta Regidora Propietaria 

 

 

 

 

 

Sr. Oscar Alirio Rivera Navarro           Sr. Daniel Pacheco Murcia 

Quinto Regidor Propietario           Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

 

Sra. Julia Arely Velásquez de Amaya                       Sr. José Adán López   

Séptima Regidora Propietaria                                       Octavo Regidor Propietario 

   

 

 

 

////////AUSENTE///////// 

 

Dra. Claudia Jacqueline Castro de Mejía                          Ing. José Alexander Tejada Peralta 

Primera Regidora Suplente           Segundo Regidor Suplente 

  

  

  

  

Srita. Rosa Beatriz Ortiz Tejada         Prof. Pedro Antonio Pereira Arias    

Tercera Regidora Suplente          Cuarto Regidor Suplente 

  

  

  

  

  

Licda. Gloria Maritza Duarte Gómez 

Secretaria Municipal. 

 

 



 
83 

 


